26, § 2º, inciso II, da Emenda 
Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019. 

Vale transcrever o resumo da certidão de tempo de contribuição (pç. 10): 

QUANTIDADE DE ANOS QUANTIDADE DE DIAS 

37 (trinta e sete) anos, 10 (dez) meses e 9 (nove) dias 13.814 (treze mil oitocentos e quatorze) dias 

Os proventos da aposentadoria por incapacidade permanente para o trabalho, proporcionais e com reajuste na mesma data, em 
índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social foram fixados em conformidade

[...]

766/801), interposto por Patrícia Derenusson Nelli Margatto Nunes, Prefeita do Município 
de Iguatemi à época dos fatos. O recurso é apresentado contra o Acórdão (fls. 713/721), o qual declarou a irregularidade dos 2º, 
3º e 4º termos aditivos do Contrato Administrativo n. 114/2017, impugnando a quantia de R$ 776.400,00 (setecentos e setenta 
e seis mil e quatrocentos reais) e fixando à recorrente multa de 1.680 UFERMS. 

A Recorrente argumenta, primeiramente, ser a publicação extemporânea do primeiro aditivo contratual uma falha meramente 
formal, a qual, ao final, teria sido sanada. Aduz, à luz de precedentes desta Corte, tratar-se de hipótese de regularidade com

[...]

No caso presente, trata-se de Acórdão da 1ª Câmara, o qual analisou a regularidade de contratação administrativa, ato objeto 
de controle externo. O recurso é, portanto, cabível. 

Igualmente, há interesse e legitimidade recursais da peticionante, pois o acórdão recorrido, além de declarar a irregularidade na 
execução contratual, impôs impugnação do valor de R$ 776.400,00 (setecentos e setenta e seis mil e quatrocentos reais) e multa 
de 1.680 UFERMS à Recorrente, no item ‘4.’ da sua parte dispositiva. 

Por fim, não se verificam fatos impeditivos ou extintivos do poder de recorrer, como desistência ou renúncia, o que comprova o 
preenchimento, também, dos requisitos intrínsecos de admissibilidade recursal.